
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 10/05/2012
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 maggio 2012, n. 336
 
Nomina, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge regionale n. 12 del 21 giugno 2011, della Consulta
regionale.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
 VISTO il comma 1 dell’art. 1 della legge regionale n. 12 del 21/06/2011 il quale prevede che “..... il
Presidente della Giunta regionale, al fine di individuare nuovi perimetri consortili, ovvero redigere nuovi
piani di classifica laddove mancanti o non idonei a consentire la riscossione dei contributi consortili, può,
entro dieci giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, disporre con decreto e su conforme
deliberazione della Giunta regionale lo scioglimento degli organi ordinari o la decadenza dei commissari
e delle consulte dei Consorzi di bonifica, nominando contestualmente un commissario straordinario......”;
 
 VISTO il comma 2 dell’art. 1 della citata legge regionale 12/2011 con il quale si dispone che “Qualora si
proceda, per le ragioni indicate al comma 1, allo scioglimento degli organi di più Consorzi, il
Commissario può essere unico per tutti”;
 
 VISTA la deliberazione n. 1484 adottata dalla Giunta regionale nella seduta del 4 luglio 2011 con la
quale il dott. Giuseppantonio Stanco è stato nominato ai sensi dell’art.l, comma 2, della l.r. n. 12 del 21
giugno 2011, Commissario unico del Consorzio speciale per la bonifica dell’Arneo, del Consorzio di
bonifica Stornara e Tara, del Consorzio di bonifica Terre d’Apulia e del Consorzio di bonifica Ugento Li
Foggi;
 
 VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 701 del 4 luglio 2011 con il quale il dott.
Giuseppantonio Stanco è stato nominato, ai sensi all’art. 1, comma 2, della citata l.r. n. 12 del 21 giugno
2011, Commissario unico del Consorzio speciale per la bonifica dell’Arneo, del Consorzio di bonifica
Stornara e Tara, del Consorzio di bonifica Terre d’Apulia e del Consorzio di bonifica Ugento Li Foggi;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1129 del 29/12/2011 con il quale è stato
prorogato, ai sensi del comma 8 dell’art. 1 della legge regionale n. 12 del 21/06/2011, l’incarico di
Commissario unico dei Consorzi di bonifica Ugento Li Foggi, Terre d’Apulia, Stornara e Tara e del
Consorzio speciale per la bonifica dell’Arneo, conferito al dott. Giuseppantonio Stanco con il decreto del
Presidente della Giunta regionale n. 701 del 04/07/2011, fino a tutto il 31 dicembre 2012;
 
 VISTO il comma 7 dell’art. 1 della citata legge regionale 12/2011 con il quale si dispone che “Il
commissario è assistito dalla consulta di cui all’articolo 34 (Amministrazione commissariale) della legge
regionale 31 maggio 1980, n. 54 (Norme in materia di determinazione dei comprensori e costituzione dei

1



Consorzi di bonifica integrale). In caso di nomina di un commissario unico per più Consorzi, lo stesso è
assistito da una consulta regionale, nominata con decreto del Presidente della Giunta regionale,
composta da dieci membri, di cui quattro scelti su designazione delle organizzazioni professionali del
settore agricolo riconosciute dal Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro (CNEL), uno su
designazione delle associazioni cooperative maggiormente rappresentative a livello nazionale, uno
designato di concerto dalle organizzazioni sindacali, uno designato dall’Associazione nazionale delle
bonifiche, delle irrigazioni e dei miglioramenti fondiari (ANBI) Puglia, uno dall’Associazione nazionale
comuni italiani (ANCI), uno dall’Unione delle province d’Italia (UPI) e uno dalle associazioni dei
consumatori a livello regionale. La Consulta regionale esprime perentoriamente, entro e non oltre dieci
giorni dalla richiesta, parere obbligatorio consultivo nelle materie sotto indicate:
a) piano di classifica;
b) bilancio preventivo e variazioni;
c) bilancio consuntivo.”
 
 VISTE le note in data 4 agosto e 20 settembre 2011 (prot. n. 2191 e 2501) dell’Area politiche per lo
sviluppo rurale con le quali sono stati richiesti e sollecitati alle Associazioni e Organismi interessati i
nominativi dei rappresentanti in seno alla costituenda consulta.
PRESO ATTO delle designazioni effettuate dall’Unione delle province d’Italia (UPI), dall’Associazione
nazionale comuni italiani (ANCI), dalle organizzazioni professionali del settore agricolo (Federazione
regionale coltivatori diretti, Confederazione regionale italiana coltivatori, Confagricoltura Puglia, Copagri
Puglia), dall’Associazione nazionale delle bonifiche, delle irrigazioni e dei miglioramenti fondiari (ANBI)
Puglia e dalle associazioni dei consumatori a livello regionale (Associazione regionale Istituto pugliese
per il consumo).
 
 VISTA la ulteriore nota dell’Area politiche per lo sviluppo rurale in data 21 febbraio 2012 (prot. n. 360)
con le quali è stato ulteriormente richiesto alle due organizzazioni cooperative (CONFCOOPERATIVE e
LEGA COOP) ed alle quattro organizzazioni sindacali (CGIL - CISL - UIL - UGL) la designazione dei
propri rappresentanti precisando che, in assenza di indicazioni, si sarebbe, comunque, provveduto alla
costituzione della Consulta stante la necessità di sottoporre al parere della stessa i redigendi nuovi piani
di classifica e i bilanci di previsione per il corrente esercizio finanziario dei Consorzi commissariati.
 
 PRESO ATTO che in esito a tale richiesta, alla data odierna, è pervenuta la designazione dalle
organizzazioni sindacali mentre nessuna designazione è pervenuta dalle organizzazioni cooperative.
 
 RITENUTO improcrastinabile procedere all’insediamento della Consulta;
 
 
DECRETA
 
Art. 1
 E’ costituita, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge regionale n. 12 del 21/06/2011, la Consulta
regionale chiamata ad assistere il Commissario unico del Consorzio speciale per la bonifica dell’Arneo,
del Consorzio di bonifica Stornara e Tara, del Consorzio di bonifica Terre d’Apulia e del Consorzio di
bonifica Ugento Li Foggi nominato, ai sensi all’art. 1, comma 2, della citata 1.r. n.12 del 21 giugno 2011,
con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 701 del 4 luglio 2011 ed il cui incarico è stato
prorogato con il successivo n. 1129 del 29/12/2011.
Art. 2
 Viste le designazioni di cui in premessa, sono nominati componenti della Consulta:
1. il dott. Vito Pellegrino, nato a Bari il 22/11/1967 ed ivi residente in via Massaua n. 1/C, in

2



rappresentanza dell’ UPI - Unione regionale delle Province Pugliesi;
2. il dott. Marco Crisci, nato a Bari il 25/07/1968 ed ivi residente in via Martin Luther King,n. 43 in
rappresentanza dell’ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani;
3. il dott. Antonio De Concilio, nato a Salerno il 14/02/1957 e residente a Benevento in via Benito Rossi,
n. 11, in rappresentanza della Federazione Regionale Coltivatori Diretti;
4. il sig. Francesco Passeri, nato a Palagianello il 12/10/1954 ed ivi residente in via Salvemini, n. 42, in
rappresentanza della Confederazione italiana agricoltori;
5. il dott. Gerardo Giovinazzi nato a Napoli il 02/12/1957 e residente a Castellaneta, strada provinciale
Castellaneta, azienda agricola San Mama, in rappresentanza della Confagricoltura Puglia;
6. il sig. Battista Tommaso nato a Conversano il 12/11/1964 ed ivi residente in via Nobel, n. 20, in
rappresentanza della Copagri Puglia;
7. il sig. Giuseppe Deleonardis nato a Gravina in Puglia il 23/02/1954 ed ivi residente in via C. Colombo,
n. 2/D, in rappresentanza delle organizzazioni sindacali;
8. l’avv. Anna Chiumeo, nata a Barletta il 31/03/1954 e ivi residente in via Ferdinando Cafiero, n. 9/A, in
rappresentanza dell’ANBI;
9. il dott. Paolo Silverio Coppa, nato a Nardò il 27/07/1967 ed ivi residente in via Seminario, n. 14 in
rappresentanza delle Associazioni dei consumatori.
 
Art. 3
 I componenti della Consulta provvederanno entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento
a presentare la documentazione per l’idoneità prevista dalla deliberazione della Giunta regionale n. 681
del 19/04/1993 e cioè
• certificato generale del casellario giudiziale;
• certificato dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale;
• certificato dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso la pretura (periodi
antecedenti alla data del 23/10/1989);
• dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 per
dichiarare, sussistendone i presupposti di diritto e di fatto, di non versare in alcuna delle situazioni di
incompatibilità e/o ineleggibilità previste dalla vigente normativa.
 
Art. 4
 L’Assessorato Risorse Agroalimentari è incaricato della esecuzione del presente provvedimento.
 
Art. 5
 Il rappresentante delle due organizzazioni cooperative (CONFCOOPERATIVE e LEGA COOP) sarà
nominato non appena perverrà la relativa designazione dagli organismi interessati.
 
Art. 6
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell’art. 6 della legge
regionale n. 13 del 12/04/1994.
 
 Bari, lì 2 maggio 2012
 
VENDOLA
 
_________________________

3


